4/30/25, 4:56 PM SEI/MAPA - 42031064 - Oficio

MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA

OFICIO N2 362/2025/GAB-GM/GM-MAPA/MAPA

Brasilia, na data da assinatura eletrénica.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados
Edificio Principal - Praca dos Trés Poderes
70160-900 - Brasilia/DF

Assunto: Resposta ao Requerimento de Informagdo n2 826/2025 - Oficio 12Sec/RI/E/n2 75.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Faco referéncia ao Requerimento de Informag¢do n2 826/2025, de autoria do Deputado
Federal Amom Mandel, que "requer informa¢bes ao Ministério da Agricultura e Pecudria acerca das
politicas implementadas para ampliar a produgdo local de alimentos no Amazonas, considerando a
recente zeragem de aliquotas de importacGo para determinados produtos", transmitido a este
Ministério por meio do Oficio 12Sec/RI/E/n? 75.

2. Nesse sentido, apds consulta as Secretarias de Inovagao, Desenvolvimento Sustentavel,
Irrigacdo e Cooperativismo (SDI) e de Politica Agricola (SPA), areas técnicas competentes deste Orgio,
apresento a Informacdo n? 3/2025/CDCA/CGPVE/DECAP/SDI/MAPA, endossada pelo Secretario Adjunto
daquela Especializada no Despacho 1667, bem como o Oficio n? 185/2025/GAB-SPA/SPA/MAPA, da lavra
do Secretario de Politica Agricola, em resposta ao Requerimento supramencionado.

3. Por fim, coloco as equipes técnicas desta Pasta a disposicdo para prestar os
esclarecimentos adicionais que eventualmente se fizerem necessdrios sobre o tema.

Atenciosamente,

CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO
Ministro de Estado da Agricultura e Pecuaria

Anexos: Secretaria de Inovacao, Desenvolvimento Sustentavel, Irrigacdo e Cooperativismo:
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4/30/25, 4:56 PM SEIMAPA - 42031064 - Oficio
| - Informagdo n2 3/2025/CDCA/CGPVE/DECAP/SDI/MAPA (41691687);

Il - Despacho 234 DECAP/SDI/MAPA (41768158);
Il - Despacho 1667 SDI-ADJ/SDI/MAPA(41780305); e

Secretaria de Politica Agricola:
IV - Oficio 185/2025/GAB-SPA/SPA/MAPA (41996344).

eil Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE BAQUETA FAVARO, Ministro de
3 . lj_:.-‘_l] Estado da Agricultura e Pecuaria, em 30/04/2025, as 16:45, conforme horario oficial de Brasilia, com

asRInaturs
eletrinica fundamento no art. 42,§ 39, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, 82 Andar - (61) 3218-2800
70043-900 Brasilia/DF — http://www.gov.br/agricultura

Referéncia: Processo n2 21000.020484/2025-40 SEI n2 42031064
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA DE INOVACAO, DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, IRRIGAGAO E COOPERATIVISMO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS E INDICACOES GEOGRAFICAS
COORDENAGAO-GERAL DE PRODUGAO VEGETAL
COORDENACAOQO DE DESENVOLVIMENTO DE CADEIAS AGRICOLAS

Informagdo n2 3/2025/CDCA/CGPVE/DECAP/SDI/MAPA
INTERESSADO: COORDENAGAO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 826/2025
Senhora Coordenadora Geral,

1. Foi solicitado no Despacho 72 (41424139), a emissdo de Nota Técnica ou informacao,
referente ao Requerimento de Informacdo n? 826/2025 (41314928), de autoria do Deputado Amom
Mandel (CIDADANIA/AM), que "Requer informagdes ao Ministério da Agricultura e Pecudria acerca das
politicas implementadas para ampliar a produgao local de alimentos no Amazonas, considerando a
recente zeragem de aliquotas de importacdo para determinados produtos" (41314928), que sera autuado
nesta Pasta tdo logo seja despachado pela presidéncia da Camara dos Deputados.1.

2. Visando contribuir com esta solicitacdo, informamos que as politicas deste MAPA s3o
geralmente mais amplas, a nivel nacional, e portanto contemplam o estado do Amazonas.
Esta Coordenacdo Geral CGPVE/DECAP/SDI/MAPA, trabalha com o desenvolvimento universal de todas as
cadeias agricolas produtivas e por hora ndo estd trabalhando especificamente com nenhuma cadeia ou
produto especifico e sim com fomento no aspecto mais amplo, focando principalmente nas atribuicdes da
Plataforma AGROBRASIL MAIS SUSTENTAVEL, que permite aos produtores, inclusive do estado do
Amazonas, o acesso ao crédito de custeio do Plano Safra, com desconto de 0,5% de juros, quando
produzirem produtos agricolas comprovadamente certificados por programas oficias.

3. Sdo estas as Informacgdes que seguem para apreciacdo e encaminhamentos,
4

5. Respeitosamente,

6

Rosilene Ferreira Souto

CDCA/CGPVE/DECAP/SDI/MAPA

eil Documento assinado eletronicamente por ROSILENE FERREIRA SOUTO, Auditor(a) Fiscal Federal
_ﬁ’mm:_. L’_ﬂ Agropecuario(a), em 09/04/2025, as 16:17, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no
art. 42,§ 39, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica
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Criado por rosilene.souto, versdao 8 por rosilene.souto em 07/04/2025 13:25:02.
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA DE INOVACAO, DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, IRRIGACAO E COOPERATIVISMO
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DAS CADEIAS PRODUTIVAS E INDICACOES GEOGRAFICAS

DESPACHO
Processo n2 21000.020484/2025-40
Interessado: COORDENACAO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

A sDI

Em atencdo ao Despacho 1285 (41358687), pelo qual esse Gabinete encaminhou o
Requerimento de Informagdo n2 826/2025, de autoria do Deputado Amom Mandel (CIDADANIA/AM),
qgue "Requer informacbes ao Ministério da Agricultura e Pecudria acerca das politicas implementadas
para ampliar a produgdo local de alimentos no Amazonas, considerando a recente zeragem de aliquotas
de importagdo para determinados produtos”, encaminho a Informacdo ne
3/2025/CDCA/CGPVE/DECAP/SDI/MAPA (41691687), pela qual a area técnica se manifestou da seguinte
forma:

Visando contribuir com esta solicitacdo, informamos que as politicas deste MAPA s3o geralmente
mais amplas, a nivel nacional, e portanto contemplam o estado do Amazonas. Esta Coordenacdo
Geral CGPVE/DECAP/SDI/MAPA, trabalha com o desenvolvimento universal de todas as cadeias
agricolas produtivas e por hora ndo esta trabalhando especificamente com nenhuma cadeia ou
produto especifico e sim com fomento no aspecto mais amplo, focando principalmente nas
atribuicBes da Plataforma AGROBRASIL MAIS SUSTENTAVEL, que permite aos produtores, inclusive
do estado do Amazonas, o acesso ao crédito de custeio do Plano Safra, com desconto de 0,5% de
juros, quando produzirem produtos agricolas comprovadamente certificados por programas oficias.

Atenciosamente,
Clecivaldo de Sousa Ribeiro
Diretor

DECAP/SDI/MAPA

Documento assinado eletronicamente por CLECIVALDO DE SOUSA RIBEIRO, Diretor (a), em
10/04/2025, as 10:04, conforme hordério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 42,§ 39, do
Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020.

SEI &
DETiRAlUra

eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:

EI_" https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?

i—F acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 41768158
e o codigo CRC 3812D00A.
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA DE INOVACAO, DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL, IRRIGACAO E COOPERATIVISMO

DESPACHO
Processo n2 21000.020484/2025-40
Interessado: COORDENACAO DE ACOMPANHAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO

N

A

Coordenagao de Acompanhamento do Processo Legislativo — CAPL

1. Trata-se de encaminhamento, para conhecimento e andlise prévia, de cdpia do
Requerimento de Informacdo n2 826/2025 (41314928), de autoria do Deputado Amom Mandel
(CIDADANIA/AM), que "Requer informagBes ao Ministério da Agricultura e Pecudria acerca das politicas
implementadas para ampliar a producdo local de alimentos no Amazonas, considerando a recente zeragem de
aliqguotas de importagdo para determinados produtos.”, que serd autuado nesta Pasta tdo logo seja
despachado pela presidéncia da Camara dos Deputados.

2. Em atendimento ao Despacho 135 (41314992), os autos foram submetidos a analise da
area técnica, que se manifestou por meio da Informac¢do n2 3/2025/CDCA/CGPVE/DECAP/SDI/MAPA
(41691687), ratificada pelo Despacho 234 (41768158).

3. Assim, de acordo com a Informagdao acima, restituo os autos para as providéncias
subsequentes.

Atenciosamente,

El' Documento assinado eletronicamente por JOAO CRESCENCIO ARAGAO MARINHO, Secretario(a)
3 L_'_l] Adjunto(a), em 11/04/2025, as 17:15, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art.
49,8 32, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

.Js.'s-lnalul.l
eletrbnica

= : A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
% https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 21000.020484/2025-40 SEI n2 41780305

Criado por lucineide.franco, versdo 5 por humberto.arguello em 11/04/2025 14:44:37.
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MINISTERIO DA AGRICULTURA E PECUARIA
SECRETARIA DE POLITICA AGRICOLA
Esplanada dos Ministérios, bloco D, ed. Sede, 52 andar, sala 501, Gabinete, Brasilia/DF - CEP 70.043-900
Tel.: (61) 3218-2545 / 2507 - spa@agro.gov.br
OFICIO N2 185/2025/GAB-SPA/SPA/MAPA

Brasilia, na data da assinatura eletronica.

Ao Senhor

JAN KARSTEN BOTELHO RUTER

Coordenador

Coordenagdo de Acompanhamento do Processo Legislativo (CAPL)
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos (AEAPF)
Ministério da Agricultura e Pecuaria (MAPA)

Esplanada dos Ministérios, Bloco D, Ed. Sede, 82 Andar, Sala 847
70043-900 — Brasilia/DF

Assunto: Manifestacdo Técnica sobre o Requerimento de Informacdo n? 826/2025 (41314928), de
autoria do Deputado Amom Mandel (CIDADANIA/AM), que "Requer informagdes ao Ministério da
Agricultura e Pecuaria acerca das politicas implementadas para ampliar a producao local de alimentos
no Amazonas, considerando a recente zeragem de aliquotas de importacdo para determinados
produtos.”.

Senhor Coordenador,

Em resposta ao Despacho 215 (41842275), informo que, conforme Despacho 51
(41994367), do Departamento de Andlise Econémica e Politicas Publicas (DAEP), esta Secretaria de
Politica Agricola (SPA) acompanha o que manifesta a Secretaria de Inovagdo, Desenvolvimento
Sustentdvel, Irrigacdo e Cooperativismo, por meio da Informagdo 3 (41691687), de que as politicas
levadas aos agentes produtivos da agricultura e pecuaria desta Secretaria, tém abrangéncia nacional com
reduzido direcionamento para determinado Estado da Federagao; e restituo os autos a essa Coordenacao
para providéncias subsequentes cabiveis.

Atenciosamente,

GUILHERME CAMPOS
Secretdrio de Politica Agricola

eil Documento assinado eletronicamente por GUILHERME CAMPOS JUNIOR, Secretario de Politica
_ﬁ’mm; f_ﬁ Agricola, em 23/04/2025, as 09:31, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 49,§
39, do Decreto n2 10.543, de 13 de novembro de 2020.

eletrbnica
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Referéncia: Processo n2 21000.020484/2025-40 SEI n2 41996344
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